

Kultur-, idrotts- och fritidsförvaltningen  
**Tjänsteskrivelse till idrotts- och fritidsnämnden**

Datum:  
2024-01-18

Diarienummer:  
KSN-2023-01915

Handläggare:  
Ewa Wennmark

## Svar på motion om att inrätta en idrottsstrategisk grupp från Ehsan Nasari och Tilde Lind (C)

### Förslag till beslut

Idrotts- och fritidsnämnden föreslår kommunfullmäktige besluta

1. **att** besvara motionen med föredragningen i ärendet.

### Ärendet

Ehsan Nasari (C) och Tilde Lind (C) föreslår i en motion väckt 19 juni 2023 att uppdra till kommunstyrelsen att inrätta en idrottstrategisk grupp i enlighet med de syften och mål som beskrivs i motionen.

### Beredning

Ärendet har beretts av kultur-, idrotts- och fritidsförvaltningen och kommunledningskontoret.

### Föredragning

Idrotts- och fritidsnämnden ser positivt till motionärens intention om en idrottsstrategisk grupp, dock finns inte samma struktur i Uppsala som i Eskilstuna. Eskilstuna har en utsedd talesperson för hela idrottsrörelsen vilket Uppsala inte har.

Uppsalas idrottsrörelse å andra sidan bjuder på en stor bredd både vad gäller elit- som breddidrott. Här har också RF-SISU Uppland tagit ansvaret att vara idrottsrörelsen språkrör särskilt gentemot kommun. RF-SISU Uppland bidrar med en representant i nämndens lokalförsörjningsgrupp, på så sätt kan de tidigt spegla in synpunkter och frågor i nämndens arbete.

Idrotts- och fritidsnämnden ser att de befintliga strukturerna för mötes- och dialogforum i samverkan med RF-SISU Uppland kan utvecklas vilket skulle ligga inom ramen för överenskommelsen mellan kommunen och RF-SISU Uppland. På så sätt ökas föreningarnas delaktighet och dialog med kommunen oavsett föreningens art.

I Uppsala är bland annat Friluftsrämjandet en stor aktör med många sektioner och finns utspritt över hela kommunen. Friluftsrämjandet bedriver stor del idrott men tillhör inte idrottsrörelsen, därtill kommer även dans, scoutföreningar med fler. Oavsett om föreningen tillhör idrotten eller fritiden så har de samma behov av att komma i kontakt med kommun, politiker och inte minst vara med och utveckla de strategiska frågorna.

Idrotts- och fritidsnämnden svar utgår därför utifrån nämndens verksamhetsområde vilket är idrottsföreningar likväl fritidsföreningar så som scouter, friluftsrämjande och dansföreningar med fler.

RF-SISU Uppland är Riksidrottsförbundets och SISU idrottsutbildarnas regionala organisation som syftar till att stödja och utveckla idrotten i Uppland. I deras uppdrag ingår det att stödja, företräda, leda och samordna idrottsrörelsens gemensamma frågor regionalt och lokalt.

Uppsala kommun genom idrotts- och fritidsnämnden, kulturnämnden och äldrenämnden har ett idéburet offentligt partnerskap med RF-SISU Uppland. Partnerskapet syftar till att stärka parternas arbete för en god och jämlik hälsa för barn och unga, vuxna och äldre i Uppsala kommun genom ett ökat socialt och fysiskt deltagande i organiserad idrott samt genom ett ökat intresse för kulturella, sociala och fysiska aktiviteter som kommunen erbjuder.

Inom partnerskapet finns särskilda åtaganden angivna. Åtagandena är fördelade dels som gemensamma dels på RF-SISU Uppland, Idrotts- och fritidsnämnden samt på Uppsala kommun (de berörda nämnderna). I de gemensamma åtagandena framgår det att; Uppsala kommun kan i dialog ge uppdrag till RF-SISU Uppland att samordna en insats eller ett projekt samt att; parterna verkar för att tillsammans med andra aktörer för att skapa strukturer för dialog och mötesplatser där olika perspektiv på hälsa och hälsofrämjande insatser kan tas tillvara inom värdegrunden för överenskommelsen.

Inom ramen för det idéburna offentliga partnerskapet och till bakgrund av RF-SISU Upplands uppdrag att stödja, leda och företräda idrottsrörelsen finns goda möjligheter och intentioner att utveckla arbetet med de idrottsstrategiska- och politiska frågorna.

Idrotts- och fritidsnämnden har sedan många år tillbaka kontinuerliga föreningsdialoger där bland annat lokalförsljningsfrågor diskuteras. Därtill bjuder nämnden via förvaltningen in föreningar till förenings-specifika dialoger. Vid dessa tillfällen informeras föreningarna med en nulägesbild av lokalförsljningsplanen samt har möjlighet att inkomma med synpunkter och önskemål.

När Idrotts- och fritidsnämnden avser att projektera en om- eller nybyggnation så förs som regel alltid dialoger med berörda föreningar. Berörda föreningar kan vara utifrån idrotts-specifik och/eller föreningar som vistas i den tänkta anläggningens närområde. Dialoger förs även med brukarorganisationer.

För att få en träffsäker bild av de behov föreningslivet uppger så gör förvaltningen behovsutredningar. På allmänna ytor så som elljusspår och utegym görs behovsanalys utifrån placering och närhetsprincip i samarbete med park.

Fördelningsprinciper för fördelning av lokaler till föreningsliv, skola och privatpersoner utifrån olika kategorier vilka styr hur Bokningsservice hanterar tidfördelning i kommunens hallar.

Föreningsbidrag till barn och unga samt äldre 60+ till bidragsberättigade föreningar hos idrotts- och fritidsnämnden. Föreningsbidrag och annat stöd till föreningar hanteras av förvaltningen.

Stöd till elitidrotten är dels ett jämställdhetsbidrag dels elitidrottsstipendium.

Idrotts- och fritidsnämnden har utpekat ansvar för folkhälsofrågor utifrån fysisk aktivitet vilket genomsyrar hela nämndens politiska riktning. Det innebär att omhänderta allt möjligt från skateboard till konstgräs eller liftar i en skidbacke. Likväl som att möjliggöra för föreningsaktiva likväl som egen organiserade.

Även social hållbarhet omhändertas dels i lokalförsörjningsplanen och i behovsutredningar, dels i fördelning av föreningsbidrag men även genom alla dialoger och samarbeten med föreningslivet som sker för att öka delaktighet. Miljömål omhändertas genom att stödja föreningar med egna anläggningar samt genom återanvändning av gammalt material exempelvis konstgräs.

Idrotts- och fritidsnämnden ser att många av de frågor som motionen tar upp redan omhändertas på ett bra sätt, genom att förädla och utveckla vidare kommer föreningarnas strategiska frågor omhändertas oavsett om det är idrott eller fritid.

En idrottsstrategisk grupp skulle inte lösa de otydligheter som råder för föreningarna gällande kommun och bolag. Detta är ett pågående internt arbete som sker, där samverkansformer och gränsdragningar ses över för att öka tydligheten gentemot föreningslivet.

### **Ekonomiska konsekvenser**

Inte aktuellt i ärendet.

### **Beslutsunderlag**

- Tjänsteskrivelse daterad 18 januari 2024
- Bilaga, Motion om att inrätta en idrottsstrategisk grupp från Ehsan Nasari och Tilde Lind (C)

Kultur-, idrotts- och fritidsförvaltningen

Magnus Jansson  
Biträdande förvaltningsdirektör

## Motion om att inrätta en idrottsstrategisk grupp

Uppsala kommun har satt som mål att bli Sveriges bästa idrottskommun, vilket är en god ambition. Idrotts- och föreningslivet bidrar nämligen till en bättre folkhälsa, en meningsfull fritid för många individer och en ökad jämställdhet och integration i vårt samhälle. Idrottsföreningarna utgör därmed en av kommunens viktigaste samarbetspartners. Men dessvärre finns det många utmaningar som behöver mötas om vi ska gå från ord till handling.

Några av de utmaningar som idrottsföreningarna lyfter fram är alltför höga kostnader för idrottsanläggningar, för få idrottsytor, mycket administration för föreningarna, avsaknad av en enkel väg in i kommunen, brist på dialog samt osäkerhet kring lokalförsörjningsplanen. Den kanske enskilt största utmaningen, förutom de ekonomiska förutsättningarna, är att viktiga idrottsfrågor inte sällan fastnar i den kommunala byråkratin. Det finns en stor frustration hos många idrottsföreningar att viktiga ärenden inte omhändertas på ett bra sätt, ett sådant exempel är uppdragsavtalet för tillhandhållandet av lokaler i Fyrishovanläggningen till föreningslivet.

De idrottsrelaterade frågorna är många och ligger utspridda på olika delar i kommunen. I den omorganisation som kommunen gjorde 2020 hamnade vissa idrottsrelaterade frågor hos Uppsala Arenor och Fastigheter AB och andra hos Idrott-och fritidsnämnden. Ansvarsfördelning och gränsdragningar mellan dessa organisationer är emellertid inte alltid tydlig, något som är problematiskt. Därutöver ligger ansvaret för elitidrotten, som inte sällan har en viktig roll för en välfungerande breddverksamhet, under kommunstyrelsen, likaså folkhälsofrågorna. Idrottandet i skolan däremot, som blir viktigare när allt fler blir stillasittande, ligger hos Utbildningsnämnden.

Att de idrottsrelaterade frågor är utspridda och sorterade under olika förvaltningar och bolag är problematiskt då det saknas en etablerad samverkansstruktur för att på ett övergripande plan arbeta med strategiska idrottsfrågor. Glädjande nog så finns det en medvetenhet om detta inom kommunen. I svar på Tilde Linds interpellation "bättre dialog med Uppsala kommuns idrottsföreningar" på Uppsala kommunfullmäktige den 22 maj 2023 står det följande:

*"Kommunen behöver förbättra sin interna samverkan och ha god dialog med vårt rika och kreativa föreningsliv. Nu arbetar ibland olika förvaltningar på olika håll med frågor som berör flera områden, och som kommun måste vi helt enkelt bli bättre på att arbeta gemensamt och inte parallellt. Detta så att vi tillvaratar våra resurser på ett optimalt sätt och på så vis kan göra mer för fler."*



Det finns exempel på kommuner i Sverige som har hittat samverkansformer där förvaltningar, bolag och idrottsföreningar träffas regelbundet för att skapa samsyn kring idrottsstrategiska frågor som rör både nutid och framtid. I Eskilstuna kommun har man exempelvis en så kallad Idrottstrategisk grupp (ISG) som verkar fungera bra och skulle kunna vara en modell för Uppsala. Målet med en idrottsstrategisk grupp är att identifiera och driva de strategiska idrottsfrågorna på ett bra sätt, göra prioriteringar och hantera målkonflikter, stödja implementeringen av Uppsala kommuns idrotts- och fritidspolitiska program samt öka likvärdigheten i hur olika föreningar behandlas av kommunen.

Genom en Idrottstrategisk grupp, där idrottsföreningarna och samtliga bolag och nämnder som berörs av idrottsrelaterade frågor involveras, kan dialog och samverkan inom kommunorganisationen och med våra idrottsföreningar också stärkas. I den Idrottstrategiska gruppen ska det inte fattas några beslut, syftet är snarare att diskutera viktiga frågor för att hitta samsyn, inriktningar och prioriteringar. Besluten fattas fortsatt i respektive nämnd och bolag.

**Mot bakgrund av ovanstående yrkar Centerpartiet att kommunfullmäktige beslutar**

**att** uppdra till Kommunstyrelsen att inrätta en idrottstrategisk grupp i enlighet med de syften och mål som beskrivs i motionen

**Ehsan Nasari (C)**

**Tilde Lind (C)**

23-06-19